

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj w wilyą uroczystości S. JÓZEFA, Towarzystwo przyjaciół muzyki religijnej, wznaczej liczbie zebrane w Kościele XX. Pi-iarów, odegrało pod dyрекcją P. Jaworka wielką Mszą S. kompozycji Rektora Elznera, a wczoraj w Kościele XX. Karmelitów na Kra: Przedm: w czasie solennego nabożeństwa, Artyści muzyczni odegrali nową Mszą kompozycji Antoniego Orłowskiego ucznia tutejszego Konserwatorium. — Tegoż dnia w wielu Kościołach tutejszej stolicy odbyły się obrzędy słubów małżeńskich, a w *Resursie Kupieckiej*, był wieczór muzyczny.

*Kommissja Examinacyjna Wdztwa Ma-
zo:* ogłosiła. »W celu wczesnego oznaczenia terminów na Examina dla kwalifikujących się do *Urzędów Sądowych* w kadencji *Stycznio-
wej*; wzywa wszystkich Kandydatów mających zamiar złożyć takowy Examin, którzy do swoich podań o wyznaczeniu terminów dowodów kwalifikacyjnych kompletnych, lub prac piśmiennych dla zachodzących ważnych przeszkód dołączyć nie byli w stanie; aby z złożeniem takich dowodów przed 24 Kwietnia r. b. pospieszyli; w przeciwnym bowiem razie każdy nie dopełniający tej formalności, odłożony zostanie do przyszłej kadencji.

Za wysokiem pozwoleniem *Kommissji Rządowej Oświecenia*, przybyły do tutejszej stolicy *Professor Elzner*, ma zamiar w krótkim czasie, wiednej publicznej prelekcji, wyłożyć

System obrotu Planet Kopernika, z wyjaśnieniem najważniejszych fenomenów natury. Różne publiczne pisma, wzmiankując o wykładzie takowym w rozmaitych znaczniejszych miastach Niemiec, mówią o nim iako o dziele uczone, ważnem, i bardzo interesującym słuchaczy.

Małżonka, Dzieci, Wnuki, Krewni, Kole-dzy i nader liczni Przyjaciele s: p: WJP. Ja-na *Wilmana* Regenta, Szefa Kancelarji w Kom: Rząd: Sprawiedliwości, pogrążeni są w najdotkliwszym smutku, postradawszy tego zacnego męża! Wczoraj rano, po kilkoniowej chorobie, oddał duszę PRZEDWIECZNEMU. — Urodzony z znakomitych Rodziców w *Alzacji*, pełen talentów, ozdobiony licznemi cnotami, od lat blisko 30 przyswoił *Polskę* za swą ojczyznę, i pozyskał serca wszystkich blisko znających go osób. Roskoszą było jego czynić przysługi przyjaciołom. Żył lat 67. Jutro o godzinie 4tej z południa zwłoki jego będą wyprowadzone na miejsce wiecznego spoczynku z domu N. 276 przy ulicy *Freta*.

Kurs Listów Zastawnych. Za 100 zł: w Lis: Zastaw: Przedający żądają zł: 80. Kupujący dają zł: 79.

Z Litografji A. *Brzeziny* wyszedł nowy *Taniec Polski* na Pjanoforte, skomponowany przez *Xcia Xawerego Ogińskiego*. Cena zł: 1.

Wczoraj ieden z *Solenizantów* odebrał bilet następujący: »Byłem w potrzebie, nieznalazłem serc czułych, Tyś mnie poratował w dniu

moich imienin. Odtąd nie źle idą moje interesa; lecz z istotnem zmartwieniem dowiedziałem się, że mimo Twego moralnego i przykladnego życia, teraz Ty, iak ja przed 88mi laty, w takimże zostajesz położeniu. Nieważniesz przeto za złę, że za *wiązanie* składam *wiązanie*. Wdzięczność jest nader piękną cnotą, a ja tylko wypłacam się z długu.»—

Wyszedł z druku romans oryginalny pod tytułem *Władysław Dobromir Podolanin*. Roman z czasów *Zygmunta III.* przez *Antonię Kościńskiego*, in 8. na pięknym Berlińskim papierze. Cena zł. 5. Znajduje się w Księgarniach; Brzeziny, Glikserga, Węckiego i innych. —

Wysokość wody na *Wiśle* pod *Warszawą*, teraz ma półsiodny stopy.—W kilku miejscach pracują nad spiesznem przywróceniem mostu, który może już w przyszłym tygodniu zostanie urządzonym.

Z Petersburga 16 Lutego v. s. (Z K. L.) Wczoraj we Wtorek, odbył się w tutejszej stolicy pogrzeb Panny *Aleksandry Diwówny*, *Kamer-Frejliny NN. CESARZOWYCH*. Przez lat przeszło 30 zostając przy *N. Cesarzowej MATCE*, *Panna Diwówna* miała szczęście być zaszczytaną poważaniem i łaskawością Tej Dostojnej *MONARCHINI*, która raczyła, okazując najtkliwszą troskliwość pod czas iej ostatniej choroby, i znajdować się na modlitwach, odprawianych przy iej zwłokach przed pogrzebieniem. Zgon iej napęłnił głębokim żalem familją, żywo do niej przywiązaną i licznych przyjaciół. — Można było wnieść z artykułów kilkakrotnie w dziennikach ogłoszonych, iż od lat dziesięciu, Komitet Moskiewski Cesarskiego towarzystwa filantropijnego, nieprzerwanie udzielał, iakieh mógł, pomocy dla biednych, lecz, że liczba tych ciągle wzrasta, a wmiarę tego dochody Komitetu zmniejszają się, Komitet,

przeświadczony o pożytkach zakładu trwałego, i mając pod swoją wiedzą szpitale dla 222 osób, rozpoczął budowanie nowego gmachu w tym celu, mogącego pomieścić 500 do 600 ubogich, na którego jednak ukończenie, brakuje potrzebnych fundusów; pewnym przeto będąc, iż dosyć jest donieść o tem publiczności, zawsze tak skwapliwie śpieszącej z pomocą dla wszelkiego rodzaju nieszczęśliwych, komitet ogłasza, iż otworzył na ten cel składkę, i wzywa osoby litościwe, ażeby się do niej przyczynić raczyły.—Z listu datowanego z *Jaktorowska* (w gubernji *Tobolskiej*) pod d. 8 zeszłego Września, ogłoszonego w *Pszczole Północnej*, okazuje się, iż żniwa r. 1826 były nadzwyczaj obfite, w obwodach tejże gubernji, przetrzyniętych rzeką *Jszimą*. Owies wrócił 45-krotnie zasiew.

Doniesienie z Gruzji pod d. 26 Stycznia.

Generał-Porucznik, *Xże Madatow*, z oddziałem wojsk za *Araxem*, po zajęciu miasteczka *Łar*, zostawił w niem nieco wojska dla przygotowania żywności napowrót. D. 6 Stycznia wyruszył z iazdą w kierunku do *Aharu*, nie dochodząc do tego miasta, wysłał oddziały z 200 ludzi dla obejrzenia miejsc. Generał-Porucznik *Xże Madatow*, powróciwszy w granice nasze nie małą liczbę familji koczującego ludu, gwałtem wyprowadzonego z prowincji *Szyrwanńskiej* i *Harabachskiej*, przybył d. 16 Stycznia z oddziałem swym nad *Arax*, małymi przechodami, ku przeprawie *Jedibuluk*, gdzie nieznalazłszy żadnych przeszkód, szczęśliwie przeszedł rzekę *Arax*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Wiednia*, iż wielki *Bał* który dał *Xże Esterchazy* d. 13 z. m. w tej stolicy, był iednym z najświetniejszych. Cały prawie dwór Cesarzski znajdował się na tej uczcie; wszystkie naczynia stołowe były złote lub sre-

brne, a w kuchni Xcia 18 kucharzy sporządzało najwyborniejsze potrawy. Także dawał wielki Bal d. 11 z. m. Xże Kanclerz *Mertnich*, na którym znajdowało się 600 zaproszonych znakomych osób, ta uczta była najwspanialszą, jakie kiedy w tutejszej stolicy widziano. Równie świetnym był także Bal, który dał Baron *Gejmiller*, Bankier, d. 27 z. m. Wydatki na samo przyporządzenie do niego wynosiły 30,000 zło: reń: tyleż oraz kosztowała wieczera na której rozdawano wszelkie owoce letnie.—Utrzymują, że *Sylweira* z 700 ludźmi przybył do *Waladolid*.—Obywatele *Lisbony* użalają się, że przez terazniejszą wojnę domową, handel tak w kraiu Portugalskim, iako też z krajiną zagranicznymi zupełnie upada.—*Amazonka* powstańców Portugalskich, Margrabina *Szawes*, pełni teraz obowiązki Kapitana w pułku 7 i jest nie tylko waleczną w boiu, ale nadto ma szczególny dar do zachęcania chłopów Portugalskich do walki. Z 2ch chorągwi z pułków konstytucjonistów, które zostały odebrane przez oddział wojska Margrabiny, Pułkownikowi *Zagatto*, kazała sobie zrobić sunie które nosi w czasie wielkich uroczystości.—Biblioteka zmarłego Xcia *Jork*, zawiera w sobie najwyborniejsze dzieła historii wojennych i wiadomości wojskowych, oraz składa się z wszystkich dzieł romantycznych, które tylko wyszły od 35 lat w Anglii.—Utrzymują, że N. Cesarz Austriacki wraz z Cesarzową i Arcy-Xięciem *Franciszkiem Karólem* pojadą d. 12 Maia z *Wiednia* do *Pragi*, zkąd udadzą się do *Saxoni*, dla odwiedzenia rodziny N. Króla Saskiego w zamku letnim.—W *Frankforcie* niedawno, wieczorem powozy pełnomocników Bawarskich Panów *Lerchensfeld* i *Sejbelsdorf*, obecnych w tem mieście, miaiąc się na ulicy, tak mocno uderzyły jeden o drugi, iż obadwa zostały zgruchotane, przyczym stangret iedne-

go z tych Panów, tak niebezpiecznie został ranny, iż go bez zmysłów zaniesiono do mieszkania.—Królewicz Duński *Chrystjan* przed wyjazdem z *Genewy* do *Marsylji*, został, na własne żądanie, przyjęty do tamecznego Komitetu utworzonego na wsparcie Greków.—Fabryka papierów *Nebingera* w *Augsbürgu* wyrabia teraz papier pakowy, który bardzo dobrze zastępuje miejsce *ceraty*, jest oraz tak giętki, iż nie łamie się przy składaniu, a oprócz tego wody wcale nie przepuszcza. Obok tych wszystkich własności takowy papier tańszy jest od pakowego płótna, a lak mocniej się na nim trzyma.—Prokurator ieneralny Irlandji *P. Plunkett*, przedstawiając petycje Arcy-Biskupów i Biskupów katolickich Irlandzkich Parlamentowi, uczynił przytem wspaniałą pochwałę Duchowieństwa Katolickiego Irlandji. Kilka mów przeciwko i za katolikami, dowodzi; iż ten przedmiot sprawi w izbie zobudwu stron wielkie rozjątrzenie.—Wiadomość o zabraniu się *Franklina* na woienny okręt *Blossom*, okazuje się zupełnie bezzasadną.—Potwierdza się wiadomość, że Anglicy walczyli w Portugalji z powstańcami. Wojsko będące pod dowódctwem Margra: *Szawes*, schroniło się do sąsiedzkich powiatów Hiszpańskich.—Słychać, że układy dworu Niderlanckiego z dworem Rzymskim względem ostatecznego urządzenia Kościołów *Katolickich* w Królestwie Niderlan: już są bliskie końca. Słychać także, że wkrótce urządzonym będzie Konsystorz Katolicki w *Dreznie*. Ostatnia wiadomość z tej stolicy, zapewnia, że N. Król *Saski*, po doznanych bolach podagrycznych, wrócił już do zupełnego zdrowia.—W *Lisbonie* wiele osób doznaje niespokojności, z powodu odkrycia bardzo ważnej korespondencji między Margrabią *Szawes*, i różnemi osobami mieszkającemi w tej stolicy i w prowincjach. Wplątani są do niej

nawet niektórzy urzędnicy i członkowie izby Parów, tudzież Deputowani, także kilku majątnych Kupców. Odbywają się częste narady dla zupełnego wyjaśnienia.—Gdy w zeszłym miesiącu pod *Manheimem*, na zamrażniętym *Renie*, kilku młodzieńców ślizgało się ozkład, kto pierwszy na łyżwie dosięgnie wyznaczonej mety, jeden z nich wpadł w otwór wyrąbany przez rybaków; wszyscy ślizgający się zamiast ratować kolekę, uciekli z przestרחu, lecz *Brat* tonącego, także obecny, wyratował go szczęśliwie; za co został od mieszkańców gminy hojnie udarowany, przyczem obadwa wykonali przysięgę, że od tąd nigdy nie będą się ślizgać. —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Dąbrowski Stani: Oby: z Pultuskiego. — Wilkowski Konstanty Ob: z Mławskiego. — Wyszkowski Radea z Łomży. — Skorski Józef Naczelnik Komory z Kalisza. — Węgrocki Maciej Oby: z Makowa. — Augustowski Posel z Bolyńki. — Bolesła Bederen: Stanu z Siedlec. — Goliński doktor Ob: Pr: z Krakowa. — Dąbrowska Jenerałowa z Powodowa. — Wysocki Jan Oby: z Łukomia. — Biesiecki Stani: Oby: z Janowa. — Pruski Stani: Oby: z Siedlec. — Bobrowicz Oby: z Krakowa.

DONIESIENIA.

Uprasza się Pava Józefa Daniszewskiego Brygadiera z b. pułku Szwoleżerów Gwardji francuzko polskiej ażeby do podania uczynionego do dawnego Dowódcy Swego, oznajmił miejsce pobytu swego.

Pewna Osoba ma w gotowiznie w monecie kurant złp. 3,000 do wypożyczenia, i chce takową kwotę ułokować na pierwszej lub drugiej hipotece iakiego domu w Warszawie, za umowionym procentem; życzący więc sobie pożyczania wspomnianej kwoty zechce się zgłosić pod Nr 706 ulicą Leszno do Rządy domu.

Do Składu przy ulicy Senatorskiej w domu JWgo. Hra. Małachowskiego, nadszedł z Rękodzielni Ljpkowskiej, świeży transport bawelny przędzonej w paczkach Nr 1 po zł 7. Nr 2 zł. 8. Oko.

Maki Marymontskiej najprzedniejszej z zdrowej Pszenicy, dostać można każdego czasu, pod Nr 731 przy ulicy Elektoralnej w Mlynie Fr. Roessler. Zgłębione d. 19 b. m. 3. Świadcetwa i rezolucja Komisji R. P. i S. Osobie z nazwiska L. służące, ni-

komu do niego nie zdane; kłoby znalazł, uprasza się aby odesłał pod Nr 420 do Kawiarni przy ulicy Trębackiej lub pod Nr 532 do Kawiarni, lub P. Massa na Iszym piętrze przy ulicy Podwal, a odbierze nagrodę.

Za 10 lub 12 dni przybędzie ze Szwajcaryi Furman (Landkuteher) z wygodnym pojazdem, który w krótcie także powracać będzie. Kłoby chciał korzystać z tej okazji, może się dowiedzieć o nim w Hotelu Drezdeńskim, gdzie ma stanąć. Poiedzie przez Wiedeń, Drezno, lub Berlin, podług woli osob które z nim poiaąd.

Kto ma do zbycia używane, lecz zdadne do podróży Bryczkę krytą, lub *Kocz*; uciech da znać do Szwajcara Domu Pocztowego w Warszawie.

Sprzedawane będą rozmaite naczynia Fabryki Czeszochowskiej, iako to rozmaite Garnuszki, Filizanki, Czajniki, Solniczki, Jmbryczki, Masielniczki, i. t. p. w różnych gatunkach faiansowej; w końcu Książki w różnych językach, i Dessenie w różnych gatunkach, zacząwszy od daty 19. m. i r. b. codziennie od godziny Smej z rana do 2giej po południu aż do wyprzedania tychże rzeczy w czasie pogody w Warszawie przy ulicy Ryock Starego Miasta na Targu, w czasie sloty przy ulicy Nowomiejskiej Nr 177, w Sklepie Franciszek Rydęcki Komornik Sadowy.

Jest do sprzedania z wolnej ręki Maszyna Angielska służąca do rżnięcia iak najcieniej Drzewo farbierskie, mogąca być użyta osobliwie przez farbiernych sukien i innych manufaktur. Maszyna ta wiele nakładu przez Właściciela na wystawienie też kosztująca, a teraz nie będąca mu potrzebną, nabyta być może bardzo korzystnie, gdyż przedana zostanie a tout prix. Chęć kupna takowego mający, w całkowitości te maszyny, lub też (dla braku kilku sztuk w niej) będzie mógł rozebrać na części do iakowego użytku kupić. Jest oraz na sprzeż do użytku do fabryki sukna, koło zwane (Schwunkrad) za iak najtańszą cenę, które to przedmioty do nabycia będące ojeżdżać i o cenę ich ugodzić się można w każdym dniu od godziny 2ej do 4tej po południu na przeciw Zamku Królewskiego na 1m. piętrze pod Nr 304.

W Mosznach 1/4 mili od stacji Oltarzewskiej, dostanie Siemienia Wielo Lnu prawdziwego Rygskiego garniec po zł. 3; Hiszpańskiego po zł. 2, iak najczystej odchędłoznego.

Teatr. Jutro Krotofila Nasz przebiegi. Tańce Kjarynych i Pantomima Rozbójnicy.